
În conformitate cu politica UTM în 
domeniul asigurării calităţii studiilor, 
„Pla nului de activităţi privind pre ve nirea 
şi contracararea corupţiei la UTM” şi ex-
cluderii fenomenelor negative pre zente 
în societate, Senatul UTM a decis crearea 
adresei  e-mail: 

quality.utm@gmail.com

Orice persoană poate expedia la 
adre sa sus menţionată sugestii, opinii 
şi informaţii ce pot contribui la menţi-
nerea şi îmbunătăţirea atmosferei în uni-
versitate. Mesajul va fi recepţionat de o 
persoană obligată să respecte confiden-
ţialitatea şi să transmită conţinutul res-
pectiv factorilor de decizie ai UTM.

În atenţia studenţilor şi angajaţilor UTM
Pro Calitate

Ţara nu se poate ridica decât prin ingineri

Anul XI. Nr. 9 (107). Noiembrie 2008. Ediţie lunară în 8 pagini.
Fondator: Universitatea Tehnică din Moldova 

    www.utm.md/mesager/      Redactor-şef:  Marina Romanciuc

Administraţia UTM anunţă un con -
curs pentru cel mai bun design al 

paginii de start a site-ului oficial al Uni-
versităţii Tehnice a Moldovei.

La concurs pot participa studenţii şi co-
laboratorii  UTM. Câştigătorii concursului, 
deţi nători ai locurilor I, II şi III vor benefi-
cia de recompense băneşti şi diplome.

Cerinţele de bază în elaborarea paginii 
de start:

1. Conţinutul dinamic al paginii;
2. Utilizarea ultimelor tehnologii Web ( 

standard Web 2.0 );
3. Designul personalizat UTM – antet cu 

sigla Universităţii;
4. Contor al numărului de vizitatori;
5. Posibilitatea actualizării rapide a pagi-

nii;

6. Nivelul  înalt de accesibilitate şi înţele-
gere de către potenţialii utilizatori, fapt ce  
ar contribui la repetabilitatea vizitelor site-
ului.

Site-ul trebuie să fie adaptat pentru vizua-
lizare confortabilă cu rezoluţia minimală 800-
x600 de lăţime variabilă. Este admis scrolling-
ul vertical, nu şi folosirea frame-urilor. 

Proiectele participante se expediază în 
formă de şablon pe adresa: web@adm.utm.
md cu menţiunea „Web-concurs” şi specifi-
carea datelor personale ale autorului: nume, 
prenume, locul de lucru (funcţia), studii 
(grupa, facultatea), datele de contact (nu-
mărul de telefon, e-mail). 

Data-limită pentru depunerea proiectelor: 
30 noiembrie 2008. 

Administraţia UTM

În atenţia colaboratorilor şi studenţilor UTM!

Calendarul lunii:
  • 2-9 noiembrie          Săptămâna Europeană a Tineretului • 9 noiembrie            Ziua Naţională a Tineretului• 10 noiembrie            Ziua Internaţională a Tineretului• 17 noiembrie           Ziua Internaţională a Studenţilor

Mesajul Preşedintelui Republicii Moldova, Vladimir Voronin, cu prilejul Zilei internaţionale a studenţilor
DRAGI STUDENŢI, Cu prilejul Zilei internaţionale a studenţilor, ţin să adresez celor circa 120 de mii de studenţi din Republica Moldova 

sincere şi cordiale felicitări. Anii de studenţie sunt ani care marchează viaţa fiecărui tânăr, ani în care se consolidează principiile morale, simţul răspun-
derii cetăţeneşti, se pune temelia succesului de viitor şi a integrării armonioase în societate. De aceea, aceşti ani constituie una din perioadele cele mai 
interesante, mai importante şi de mare răspundere din viaţă. De tenacitatea cu care fiecare dintre voi acumulează cunoştinţe şi competenţe depinde 
eficienţa viitoarei voastre activităţi profesionale, depinde dezvoltarea Republicii Moldova.

Pentru a atinge acest obiectiv, trebuie să vă definiţi un sistem clar de valori, bazat pe simţul datoriei, pe spiritul de dialog, pe interesul comun 
– valori care vor deveni factori ai succesului vostru.

Suntem conştienţi de problemele cu care se confruntă astăzi tinerii. De aceea, pentru a contribui la soluţionarea lor, Vă îndemn să fiţi inventivi, să munciţi pentru a cuceri 
culmile ştiinţei, călăuzindu-vă de dictonul Per Aspera ad Astram.

Noi avem aceleaşi visuri şi speranţe – să trăim într-o ţară prosperă, în care fiecare să se realizeze conform capacităţilor şi eforturilor depuse. 
Îmi exprim convingerea că generaţia voastră îşi va aduce contribuţia la realizarea acestui scop. Ţara are încredere în voi şi mizează pe cunoştinţele şi abilităţile voastre. 

Vă urez cutezanţă şi succes!          Chişinău, 17 noiembrie 2008

Dar, mai întâi, asistenţa a susţinut mo-
mentul de bucurie pedagogică furnizat 
de premierea învingătorilor Olimpiadei 
Tehnice Naţionale-2008, organizată în 
mod tradiţional de UTM în luna aprilie a 
fiecărui an. Atunci, în aprilie, se anunţa-
se că învingătorii care ulterior vor veni la 
UTM, vor beneficia de premii băneşti în 
luna octombrie. Şi iată că octombrie cu 
premii a sosit, spre bucuria celor care, prin 

Olimpiadă Tehnică din aprilie, au ales să 
întregească onoarea UTM. Din cei 25 de 
premianţi ai Olimpiadei Tehnice 13 au ve-
nit la UTM! Este un indice elocvent. 

La Senat s-a dat citire unui ordin ex-
pres, semnat de rectorul UTM, acad. Ion 
Bostan, iar noii noştri studenţi au trecut 
în aplauze spre „Tribuna cu premii”. Publi-
căm în continuare Ordinul respectiv.

Senat Bilanţul anului 
universitar 2007-2008

Î n şedinţa din 21 octombrie 2008 Senatul UTM a supus analizei 
activitatea didactică a Universităţii pe anul ce s-a scurs 2007-2008. 

A raportat dl Petru Todos, prim-prorector, prof. univ., dr.

ORDIN
Cu privire la acordarea premiilor băneşti învingătorilor Olimpiadei Tehnice Naţionale-2008

În legătură cu proclamarea de către Preşedintele Republicii Moldova a anului 2008 
drept An al Tineretului, în scopul stimulării tinerilor cu rezultate performante la studii, 
în baza Deciziei Consiliului de Administraţie al UTM din 06.10.2008, ORDON: 

1. A acorda premii băneşti învingătorilor Olimpiadei Tehnice Naţionale-2008, deţi-
nători ai diplomelor de gradele 1, 2, 3, studenţi ai anului I universitar UTM, după cum 
urmează:

2. Contabilitatea urmează să achite premiile din contul fondului de burse.
Ion Bostan, rector, academician

În şedinţa Senatului 
cinci profesori ai UTM au 
fost distinşi cu Diplome de 
Excelenţă ale Ministerului 
Educaţiei şi Tineretului al 
RM cu ocazia Zilei profe-
sionale a lucrătorilor din 
învăţământ, care se mar-
chează la 5 octombrie. În 

aplauzele Senatului au primit Diplomele 
cu semnificativa inscripţie „Pentru profesio-
nalism înalt, devotamentul acordat sis-
temului învăţământului şi aportul adus 
în realizarea demersului educaţional” 
dl Petru Todos, prim-prorector, prof. 
univ., dr.; dna Angela Scripcenco, şefa 
Catedrei „Tehnologia confecţiilor din 
ţesături şi Tricoturi”, conf., dr.; dl Vasile 
Ursu, şeful Departamentului Didactico-
Metodic, conf., dr.; dl Valentin Amariei, 
prorector, conf., dr.; dl Valentin Arion, şeful 
Catedrei „Termotehnică şi management în 
energetică”, prof. univ., dr. hab. 

Privitor la subiectul: „Totalurile activi-
tăţii de studii în anul uni versitar 2007-
2008 şi sarcinile pen tru 
a.u. 2008-2009”, rapor-
torul a făcut o amplă pa-
noramă cu multe mate-
riale informative inserate 
într-o broşură difuzată 
mem  brilor Senatului. S-a 
con sem nat că Sistemul de 
Management al Calităţii a 
ocupat în anul uni ver sitar trecut un loc cen-

tral în activitatea generală 
a UTM. În scopul asigură-
rii lui au fost întreprinse 
diverse acţiuni, majorita-
tea dintre care şi-au găsit 
oglindire şi pe paginile 
ziarului  „Mesager Univer-
sitar”.

Ghidul (proiect) „Cri-
terii, Indicatori şi Proceduri de Evaluare 
a programelor de studii în învăţământul 
superior ciclul I – studii licenţă, ciclul II 
– studii master”, elaborat în cadrul UTM, 

USM, UASM, US Cahul, a 
fost propus Ministerului 
Educaţiei şi Tineretului 
drept platformă pentru 
aplicare în întregul sistem 
al învăţământului superior 
din republică. La facultăţi 
a continuat aplicarea Sis-
temului de Cre dite Trans-
ferabile, acumularea lor a fost consemnată 
şi în „Suplimentele la diplomă”.

Prin achiziţii şi elaborări pro-
prii ale cadrelor didactice s-a 
ma jorat fondul de carte. Au fost 
editate 112 lucrări didactico-
me todice cu un volum de cca 
700 de coli de tipar şi un tiraj de 
16.070 de exemplare. Biblioteca 
Universităţii Tehnice a Moldovei 
a continuat acţiunile de imple-

mentare a tehnologiilor informaţionale la 
deservirea studenţilor cu carte.

Senatul a consemnat însă şi anumi-
te lacune. A lipsit perseverenţa necesară 
în promovarea unor metode adecvate de 
instruire, corelate cu nivelul de pregătire 
preuniversitară slabă a studenţilor. În acest 
cadru se arată lipsa consultaţiilor sistemati-
ce, ci nu doar a celor din ajunul examenelor. 
Tot aici se înscrie şi slaba activitate a unor 
îndrumători de grupe pe linia monitorizării 
frecvenţei studenţilor la lecţii – factor de im-
portanţă primordială în ridicarea nivelului 
de reuşită la studii.

Studiile de masterat – ciclul II universi-
tar sunt acum la început de cale. Senatul a 
impus administraţiei universitare, decana-
telor, catedrelor să acorde o atenţie sporită 
calităţii instruirii aici. Trebuie să se considere 
ca ţintă cifra de 1000-1200 de masteranzi la 
UTM, peste dublu faţă de nivelul de astăzi.

Senatul, prin vot, a exclus din rândurile 
sale pe Valentin Sverdlic, conf., dr., pentru 
nedemna atitudine de a promova copierea 
unor proiecte de diplomă, acestea fiind pre-
gătite sub conducerea personală a sa. Sena-
tul l-a demis pe V. Sverdlic şi din postul de 
şef al Catedrei EMI.

Puiu Ecaterina ARH-081 FUA Diplomă de gr. I 1000 lei
Voloşin Anton ME-083 FCIM Diplomă de gr. I 1000 lei
Asimionese Alexandru TI-082 FCIM Diplomă de gr. I I 750 lei
Burbulea Elena ARH-083 FUA Diplomă de gr. I I 750 lei
Lupaşcu Luminiţa ARH-083 FUA Diplomă de gr. I I 750 lei
Ţurcan Cătălin AI-081 FCIM Diplomă de gr. I I 750 lei
Baltaga Vasile CIC-083 FCGC Diplomă de gr. I I I 500 lei
Coliban Tatiana ARH-083 FUA Diplomă de gr. I I I 500 lei
Dascăl Eugen TI-083 FCIM Diplomă de gr. I I I 500 lei
Gordienco Sergiu ME-081 FCIM Diplomă de gr. I I I 500 lei
Mustafin Denis ARH-085 FUA Diplomă de gr. I I I 500 lei
Pogodin Serghei C-086 FCIM Diplomă de gr. I I I 500 lei
Safanov Anatol ARH-085 FUA Diplomă de gr. I I I 500 lei



2 Mesager Universitar, noiembrie 2008

Este cert faptul că firmele producă-
toare de echipamente din ţările indu-
strial dezvoltate doresc să-şi vândă pro-
ducţia nu doar pe piaţa internă, dar şi în 
alte ţări, unde însă, din diverse motive, 
nu pot pătrunde în mod direct. De aceea 
recurg la serviciile aşa numiţilor distribui-
tori. Distribuitorii locali cunosc bine piaţa 
respectivă, au legături multiple cu agen-
ţii economici locali şi deci le pot satisface 
din plin cerinţele în ceea ce priveşte echi-
pamentele produse de firme din ţările in-
dustrial dezvoltate.

Însă pentru exploatarea corectă a 
echipamentelor mereu mai modernizate 
cadrele de ingineri şi tehnicieni trebuie 
să treacă periodic anumite cursuri de 
perfecţionare (reciclare). Unde? Nu de-
mult cadrele respective de la firma „Tutun 
CTC” au mers la cursuri de reciclare în 
Germania, la întreprinderea producătoa-
re de echipament. Incomod şi costisitor 

 şi 
instalează         
 un laborator        
  modern la FEn

La întâlnirea organizată de către 
dl Ilie Nucă, şeful Catedrei de 

Electromecanică şi Metrologie, 
conf., dr., au venit dnii Andrej 
Suares şi Marcel Schmidli, re-

prezentanţi ai firmelor germane 
producătoare de tehnică modernă 

„VIPA” şi „Lenze”. A fost de faţă şi 
reprezentantul firmei „Electroteh-
noimport” SRL din Chişinău, aces-
ta aflându-se în rol de distribuitor 

pe piaţa RM a echipamentelor 
produse de diferite firme germane, 

inclusiv „VIPA” şi „Lenze”.
de altfel atât pentru firma germană, care 
produce, cât şi pentru firma „Tutun CTC”, 
care exploatează echipamentul. Este un 
exemplu doar, însă reciclări se cer multe, 
la diferite întreprinderi, care, dorind să 
se modernizeze, cumpără echipamente 
străine, în cazul dat, germane. Apare ne-
cesitatea pregătirii specialiştilor de profil, 
interesul fiind reciproc.

- Noi am venit pe piaţa Moldovei 
pentru mulţi ani, deoarece vedem că in-
dustria aici are tendinţe stabile spre mo-
dernizare, deci urmărim să vindem aici 
echipamentele pe care le fabricăm. Or, în 
aceeaşi direcţie e bine ca şi inginerii res-
pectivi să fie pregătiţi aici pe loc, a spus 
dl Andrej Suares, reprezentantul firmei 
„VIPA”. De aceea am convenit cu şeful 
Catedrei de Electromecanică şi Metrolo-
gie, dl Ilie Nucă, să dotăm un laborator 
specializat aici, la Facultatea de Energe-
tică. Noi, înreprinderile „VIPA” şi „Lenze”, 
donăm tot echipamentul necesar, iar ti-
nerii ingineri care vor fi pregătiţi aici, vor 

Pe 22 octombrie 2008 a fost semnat 
un Acord de colaborare între cea mai 
mare întreprindere furnizoare de ener-
gie electrică din Republica Moldova - ÎCS 
„RED UNION FENOSA” SA şi Universitatea 
Tehnică din Moldova. Acordul identifică 
interesele comune ale părţilor în dome-
niile promovării reformelor economice 
desfăşurate în ţară, proiectării moderne a 
instalaţiilor şi echipamentelor, elaborării 
tehnologiilor noi în sectorul energetic şi 
instruirii în acest scop a corpului de ingi-
neri de calificare înaltă. Documentul dat 
reprezintă astfel un instrument ce regle-
mentează relaţiile dintre părţi, pentru a 
garanta o coordonare a activităţilor aces-
tora în scopurile propuse. 

În particular, UTM s-a angajat să or-
ganizeze târguri ale locurilor de muncă, 
Zile ale carierei, mese-rotunde temati-
ce, la care să invite specialişti de la în-
treprindere, să ţină cont de propunerile 
prezentate de specialiştii întreprinderii în 
contextul tendinţelor moderne în dezvol-
tarea tehnicii şi tehnologiilor la etapa de 
elaborare a programelor de învăţământ, 
să efectueze cercetări ştiinţifice conform 
solicitărilor întreprinderii cu participarea, 
după caz, în implementarea ulterioară a 
rezultatelor acestora în cadrul întreprin-

derii, să asigure pregătirea profesională 
continuă a specialiştilor întreprinderii, să 
susţină desfăşurarea stagiilor de practică 
a studenţilor la întreprindere şi să reco-
mande absolvenţi ai UTM pentru plasarea 
acestora în câmpul muncii.

La rândul său, RED UNION FENOSA, 
în măsura posibilităţilor economice şi în 
conformitate cu normele regulamentare, 
şi-a luat angajamentul să sprijine crearea 
în cadrul UTM a bazei de date cu privire la 
întreprindere prin furnizarea materialelor 
necesare, să prezinte propuneri cu privire 
la perfecţionarea programelor de studii 
pentru specialităţile solicitate şi tematica 
proiectelor tezelor de curs şi de licenţă 
cu caracter real, să participe cu persona-

lul calificat al întreprinderii la instruirea 
sau organizarea stagiilor studenţilor, să 
amenajeze la UTM o sală de studii (Sala 
„UNION FENOSA”) şi un laborator modern 
pentru studiul echipamentelor şi instala-
ţiilor sistemelor de distribuţie a energiei 
electrice, de asemenea, să doneze biblio-
tecii FEn un set de literatură din domeniul 
electroenergetic în limba spaniolă.

Acordul a fost semnat de către dl Ion 
Bostan, rector al UTM, academician, şi  dl 
Jose Luis Lloret Soler, vicepreşedinte 
executiv al ÎCS „RED UNION FENOSA” SA.

Relaţii 
cu producţia

– Facultatea de Energetică 

Impresionanta lume a roboţilor trezeşte 
un viu interes pentru toţi. Fireşte, aceasta îi 
preocupă şi pe viitorii ingineri de la UTM. În 
acest scop la FCIM şi FIMM funcţionează un 
Cerc ştiinţific de creaţie, care se ocupă cu 
elaborarea mecanismelor pentru automati-
zarea şi robotizarea proceselor de producţie. 
La cerc vin studenţi, profesori, masteranzi, 
doctoranzi, dar şi foşti studenţi, care acum 
lucrează la diferite întreprinderi industriale.

Referindu-se la realizările discipolilor săi, 
membri ai acestui cerc, dl Ilie Botez, prof. 
univ. interimar, dr., vicedirector al Centrului 
de implementare a tehnologiilor avansate 
al UTM „Etalon”, Inventator Emerit al RM şi al 
României, a menţionat că interesul studen-
ţilor pentru domeniul în cauză este foarte 
mare. Acest interes se materializează şi în 
diverse realizări practice. Ei au elaborat ma-
şini-automate pentru realizarea proceselor 
tehnologice, roboţi industriali, organe de 
lucru ale manipulatorilor mai performanţi 
decât cei existenţi la ora actuală, noi tehno-
logii de prelucrare mecanică şi montaj.

O preocupare importantă a membrilor 
cercului este şi studiul, cercetarea ştiinţifică 
în domeniu, activitate care se încununea-
ză cu scrierea şi prezentarea unor referate 
ştiinţifice în cadrul conferinţelor ştiinţifico-
practice, organizate anual la UTM, precum şi 
la diverse simpozioane specializate. Proble-
mele actuale ale industriei constructoare de 
maşini se studiază din mai multe perspecti-
ve, cum ar fi: utilizarea instalaţiilor laser în 
construcţia de maşini; complexe robotizate 

pentru prelucrarea arborilor; automatizarea 
instalării prezoanelor etc. 

Studenţii V. Creciun, A. Teleşcu şi-au 
propus să studieze problema automatizării 
instalării prezoanelor, studiu care a avut 
un mare succes. Pentru realizarea procesu-
lui tehnologic de instalare a prezoanelor a 
fost elaborat un mecanism complex instalat 
pe braţul RI. Acest mecanism permite apu-
carea prezoanelor orientate din magazinul 
cu piese, deplasarea lor în zona de lucru, 
orientarea reciprocă a axelor suprafeţelor 
îmbinate în înşurubarea prezoanelor în pie-
sa de bază cu momentul de torsiune stabilit. 
Mecanismul a fost confecţionat şi instalat la 
Expoziţia internaţională de la Moscova, fiind 
distins cu medalii de argint şi de bronz.

Studenţii au manifestat un viu in teres şi 
pentru studierea complexului te hno lo gic 
de prelucrare a arborilor, găsind o îmbi-
nare reuşită de maşini realizată dintr-un 
strung automat, un robot industrial cu două 
braţe şi un transportator pas cu pas. Acest 
complex poate fi utilizat pentru prelucrarea 
automată a pieselor de tip arbore, să des-
făşoare procesul de producţie  fără inter-
venţia muncitorilor şi să activeze în 3 ture. 
Asemenea complexe tehnologice permit 
avansarea productivităţii muncii de 2-4 ori.

Înalta apreciere a studiilor, cercetări-
lor, descoperirilor şi invenţiilor studenţilor 
– membri ai acestui cerc este incontestabi-
lă, dovadă fiind şi cele 6 medalii obţinute în 
cadrul diverselor expoziţii internaţionale şi 
înscrierea la activ a 20 de brevete. 

Cercuri ştiinţifice 

Impresionanta lume a roboţilor trezeşte pentru prelucrarea arborilor; automatizarea 

Robototehnica 
atrage studenţi 

şi profori

O expresie strălucită a progresului tehnico-ştiinţific este 
„robototehnica”. Agerii şi neobosiţii roboţi au devenit 

ajutorii permanenţi ai omului la deplasarea obiectelor 
grele, la transportarea semifabricatelor şi pieselor finite în 

secţiile mecanice. Ei sudează, vopsesc maşini, asamblează 
diferite articole industriale etc. Altfel zis, roboţii ştiu să facă 

multe, dar mai multe speranţe ne punem în ei şi pe viitor. 
Există roboţi industriali, roboţi informativi şi roboţi casnici.

fi tocmai acei specialişti care vor exploata 
echipamentele noastre procurate pentru 
întreprinderile din Moldova.

Firma „Lenze” donează convertizoare 
de ultimă generaţie, care de fapt servesc 
ca bază pentru automatizarea proceselor 
tehnologice. Motorul electric trebuie să 
fie controlat electronic, astfel ca să obţii 
viteza necesară şi o economie energe-
tică. De exemplu, sisteme de comandă 
electronică pentru troleibuzele din Chi-
şinău, cu economii energetice de câteva 
milioane de lei, lucrare efectuată şi cu 
participarea Catedrei de Electromecanică 
şi Metrologie. 

Dl Ilie Nucă ne spune că în sondajele 
de opinii, efectuate între absolvenţii FEn 
şi angajatori, se resimţea necesitatea in-
troducerii în planurile de învăţământ 
a unor discipline noi privind comanda 
electronică a motoarelor electrice, fapt 
care s-a şi realizat în anul 2007. Deci un 
laborator modernizat, precum ni s-a ofe-
rit de firmele germane „VIPA” şi „Lenze”, 

este foarte oportun pentru procesul de 
instruire. Totodată, oameni care muncesc 
în domeniul electromecanicii nu au mai 
fost la reciclare de mulţi ani. Deci labo-
ratorul dat de la catedra noastră va servi 
şi ca centru de perfecţionare a cadrelor 
respective de la „Lift service-Chişinău”, 
„Regia de transport electric – Chişinău”, 
„Energo-reparaţii” etc.

La sediul Catedrei de Electromecanică 
şi Metrologie firmele „VIPA” şi „Lenze” au 
făcut şi o largă prezentare a modelelor 
de aparate. De exemplu, firma „VIPA” a de-
monstrat mai multe aparate sofisticate, 
dar în acelaşi timp foarte eficiente, nu-
mite controlere logic programate, care 
sunt compatibile cu controlerele celebrei 
firme germane „Siemens” pentru sisteme-
le de comandă. Or, controlerele „Siemens” 
sunt cumpărate în multe ţări ale lumii, in-
clusiv în Moldova, deci laboratorul didac-
tic de la FEn va fi tocmai la zi cu studiul 
electronicii de comandă, care va trebui să 
fie exploatat mâine de studenţii de azi.

Cu alte cuvinte, laboratorul didactic 
de la FEn va ridica sesizabil modernizarea 
tehnică a procesului didactic în electro-
mecanică la noi, fapt lăudabil pentru Ca-
tedra respectivă de la FEn, condusă de dl 
Ilie Nucă, conf., dr.



3Mesager Universitar, noiembrie 2008

Biblioteca UTM – în sprijinul procesului 
didactico-educativ şi de cercetare

Când se afirmă că „o colecţie de cărţi 
este o adevărată universitate”, se accen-
tuează virtuţile studiului individual şi se re-
cunoaşte că biblioteca este temeiul cel mai 
solid al oricărei instruiri. Dintotdeauna, în 
viaţa oricărei instituţii de învăţământ supe-
rior biblioteca se asociază tot mai mult pro-
cesului instructiv-educativ. Fiind un templu 
al învăţăturii, ea reprezintă o continuare 
documentară firească a activităţii cadrului 
didactic şi un laborator de muncă intelectu-
ală, indispensabil studentului. Frecventarea 
bibliotecii are menirea de a le cultiva stu-
denţilor deprinderi cu profunde implicaţii 
în dezvoltarea personală.

Biblioteca UTM este o instituţie info-do-
cumentară cu profil tehnic, care include cca 
1 mil. 200 de mii de documente, inclusiv 
cărţi – 740 mii, periodice – 1526 titluri. Anual 
colecţiile bibliotecii se completează cu câte 
20-25 de mii de documente: monografii, 
manuale, tratate, enciclopedii, dicţionare, 
acte normative, ediţii speciale, periodice, 
anuare din toate domeniile ştiinţei şi teh-
nicii. Biblioteca are o structură complexă: 8 
servicii de împrumut, 10 săli de lectură, in-
clusiv specializate: de referinţă, ediţii spe-
ciale, colecţia ştiinţifică, beletristică. Pentru 
a facilita accesul, majoritatea subdiviziu-

nilor bibliotecii sunt dislocate la 
fa cul tăţi, unde se oferă o gamă 
variată de servicii: împrumut de 
publicaţii la domiciliu; consultarea 
documentelor la sălile de lectură; 
consultarea cataloagelor tradiţio-
nale (alfabetic, sis tematic) şi OPAC 
(catalogul electronic al bibliotecii); 
împrumut interbibliotecar; acces 
INTERNET (cu scop de studiu şi 
cercetare); consultarea bazelor de 
date şi diverselor surse informa-
ţionale ale bibliotecilor din diferite 
ţări; asistenţă informaţional-biblio-
grafică (expoziţii tematice şi de in-
trări noi, Zile de Informare, buletine 
ale publicaţiilor noi etc.); întocmi-
rea bibliografiilor la cerere; referin-
ţe bibliografice; atribuirea indicelui 

CZU (Clasificarea Zecimală Universală) lucră-
rilor ştiinţifice; activităţi culturale: lansări de 
carte, lecţii, conferinţe, dispute.

Servirea utilizatorilor este o preocupare 
primordială a Bibliotecii, bazată pe princi-
piile: accesul fără restricţii la informaţie, res-
pectarea dreptului de intimitate privind in-
formarea, servirea în mod egal, gratuitatea 
servirii, transparenţa activităţii bibliotecii.

Pledăm pentru cultura infor maţională a 
utilizatorilor, care i-ar ajuta să se orienteze 
în torentul enorm de informaţie, să benefi-
cieze eficient de serviciile bibliotecar-biblio-
grafice. 

Organizăm lec ţii, consultaţii, practicu-
muri bibliologice, în cadrul cărora explicăm 
cum este or ganizată şi funcţionează biblio-
teca, ce servicii oferă ea şi la ce folosesc, care 
sunt instrumentele bibliografice de căutare 
a informaţiei etc. 

O realizare importantă este servirea uti-
lizatorilor cu documente electronice. Asigu-
răm accesul la bazele de date interne: Cata-
logul Electronic, Materiale editate la UTM, 
Literatura electronică, bazele de date din 
reţea: EBSCO, FIPS, servicii Internet.

Pe site-ul Bibliotecii www.library.utm.
md este inserată expoziţia virtuală a noilor 
publicaţii intrate în colecţii, comunicarea cu 

Î n învăţământul superior ritmul şi intensitatea circulaţiei informa-
ţiilor determină pulsul general al vieţii universitare. Aici, a fi bine 

informat nu înseamnă numai a realiza o densitate remarcabilă de 
cunoştinţe sau a cunoaşte cele mai noi teorii şi date ale unui dome-
niu sau altul, ci înseamnă, mai ales, a participa la realizarea acelui 

climat prospectiv, de continuă orientare a ştiinţei şi culturii către 
aspiraţiile de mâine ale societăţii. 

(Ion Stoica, bibliolog)

Robototehnica 
atrage studenţi 

şi profori

Împrumutul publicaţiilor la domiciliu
1. Împrumutul publicaţiilor la domici-

liu se efectuează în secţiunile speciale de 
împrumut. 

2. La domiciliu se împrumută cărţi 
(manuale, literatură ştiinţifică, literatură 
artistică), cu excepţia celor care constituie 
unicate în colecţiile bibliotecii. Alte docu-
mente – publicaţii seriale, teze de docto-
rat, materiale de referinţă, documente în 
format electronic – nu se împrumută.

3. Numărul publicaţiilor împrumutate 

şi termenele de utilizare se stabilesc res-
pectiv:
 Pentru studenţi: manuale – con-

form disciplinelor, pe perioada de stu-
diu (semestru, an universitar); literatură 
ştiinţifică – 5 publicaţii pe o perioadă de 
10 zile, cu posibilitatea prelungirii o sin-
gură dată pe 5 zile; pentru studenţii care 
scriu teza de licenţă – 7-10 publicaţii, pe 
aceeaşi perioadă; literatură artistică, 
beletristică – 3-5 publicaţii, pe o perioa-
dă de 30 de zile;
 Pentru profesori, doctoranzi, com-

Extras din REGULAMENTUL 
privind servirea beneficiarilor Biliotecii UTM 

petitori, masteranzi: literatura ştiinţifică 
– 10 publicaţii, pe o perioadă de 10-30 de 
zile; celelalte categorii de documente 
– în proporţia şi termenele indicate pen-
tru studenţi;
 Pentru personalul didactico-auxi-

liar şi administrativ: 5 publicaţii de orice 
gen, pe o perioadă de 10 zile, cu posibili-
tatea prelungirii o singură dată pe 5 zile.

Împrumutul documentelor în sălile  
de lectură şi sălile multimedia

4. Împrumutul documentelor în sălile 
de lectură şi sălile multimedia se efectu-
ează în baza actelor, care permit accesul 

la bibliotecă, acestea urmând să fie depu-
se la intrare bibliotecarului de serviciu.

5. Numărul publicaţiilor împrumutate 
pentru consultare pe parcursul zilei nu 
este limitat.

6. Se admite rezervarea publicaţiilor 
împrumutate pentru 1 zi.

7. Consultarea bazelor de date şi a do-
cumentelor electronice se face pe o dura-
tă de cel mult 2 ore.

8. Accesul la Internet se permite pe 2 
ore (numai pentru căutări în site-uri lega-
te de procesele didactic şi didactico-ştiin-
ţific).

utilizatorii se efectuează prin intermediul 
rubricilor „Întreabă bibliotecarul”, „Propune-
ri pentru achiziţii”, „Boxa de idei”.

Anual Biblioteca îşi extinde activitatea 
de asistenţă informaţională. Se editează Bu-
letinul bibliografic „Publicaţii intrate în co-
lecţiile bibliotecii”, indici bibliografici („Pu-
blicaţii ale profesorilor şi cercetătorilor UTM 
(1964-2004)”, „Inventatorii UTM: bibliografia 
invenţiilor, 1964-2004”, biobibliografii etc.), 
sunt organizate Zile de Informare, expoziţii 
informative şi tematice de carte.

În sprijinul procesului educativ, biblio-
teca organizează diverse activităţi cultural-
educative – manifestări consacrate unor 
personalităţi, evenimente, date remarcabile. 
În prezent se desfăşoară activităţi în cadrul 
programelor: „Orizontul profesiei inginereş-
ti”, „În ajutor licenţiatului”.

O activitate inedită a bibliotecii rezidă în 
găzduirea cenaclului literar „Ora de vârf”, în 
cadrul căruia au fost editate deja două volu-

me de poezii, semnate de tineri poeţi de la 
Universitatea Tehnică.

Biblioteca UTM se aliniază tuturor schim-
bărilor din cadrul procesului didactic şi edu-
cativ. În acest scop relaţia cu decanatele, ca-
tedrele, personalul academic este esenţială. 

Se coordonează activităţile de selecţie 
a publicaţiilor, de organizare a procesului 
de informare, de lansare a diverselor mani-
festări culturale. Acest parteneriat sporeşte 
capacitatea bibliotecii de servire a utilizato-
rilor.

În a.u. 2007-2008 au fost serviţi 18246 
utilizatori, împrumutate 884019 documen-
te, oferite 5600 de referinţe bibliografice, 
organizate 249 de expoziţii. 

Biblioteca UTM este deschisă pentru co-
municare şi pentru noi proiecte de colabo-
rare cu membrii comunităţii universitare.

Zinaida STRATAN,
director Biblioteca UTM

Acces liber la raft în sala de lectură a bibliotecii filiale la FCGC şi FIEB

Anul II FCIM împrumută manuale 
pentru semestrul de toamnă 2008

Profesor, academician dl Teodor Şişianu recomandă studenţilor FCIM publicaţii seriale

Sala de lectură a Facultăţii Tehnologie şi Management în Industria Alimentară

Minimediateca, blocul nr. 6



4 Mesager Universitar, noiembrie 2008

Prima specialitate de mecanică la Chişi-
nău a apărut la Universitatea de Stat (1962), 
numindu-se „Tehnologia construcţiilor de 
maşini” (cu două grupe academice). Iniţial, 
studenţii erau încadraţi la facultatea ingine-
rească. În anul 1963 s-a format Facultatea 
Mecanico-Tehnologică, condusă de confe-
renţiatul Ivan F. Krolenko.

În anul 1964 (când s-a format Institutul 
Politehnic) a fost deschisă o a doua specia-
litate de profil mecanic – „Maşini şi apara-
te în industria alimentară”. Simultan, s-a 
deschis separat şi Facultatea de Mecanică, 
care avea doar 137 de studenţi la secţia cu 
frecvenţă la zi. S-a deschis şi o secţie cu frec-

venţă redusă, unde au fost transferaţi nu-
meroşi studenţi de la filialele unor institute 
din Moscova. 

În ianuarie 1965 în funcţia de decan al 
facultăţii a fost numit conferenţiarul Aurel 

E. Marinciuc. În cadrul facultăţii activau 5 
catedre: „Desen tehnic”, „Mecanica teore-
tică”, „Rezistenţa materialelor”, „Tehnologia 
metalelor” şi „Organe de maşini”. Numai 4 
colaboratori aveau titluri ştiinţifice.

În timp de 3 ani au fost angajaţi peste 40 
de specialişti (majoritatea – tineri), au fost 
trimişi în doctorantură circa 35 de tineri. 
Astfel, a fost asigurată perspectiva dezvoltă-
rii facultăţii. Către anul 1967 au fost deschi-
se 3 catedre de specializare: „Tehnologia 
construcţiilor de maşini”, „Utilaj mecanic 
şi scule”, „Maşini în industria alimentară”. 
S-a deschis şi o a treia specialitate – „Tehni-
ca frigoriferă”. La cele 9 ca  tedre lucrau deja 

18 doctori în ştiinţe.
Începând cu 1 septembrie 

1965, au fost formate grupe 
moldoveneşti; a fost asigurată 
predarea disciplinelor generale 
(matematica, fizica, mecanica 
teoretică, rezistenţa materia-
lelor, tehnologia metalelor) în 
limba maternă. Colaboratorii fa-
cultăţii au tradus din limba rusă 
cele mai prestigioase manuale, 

care au fost editate în regim de urgenţă.
Menţionăm munca pedagogică şi or-

ganizatorică (lucrări de laborator, material 
didactic etc.) a lectorilor din anii 1964-67: 
Anton Stanciu, Oleg Derid, Efim Dibner, 

Date şi cifre
1. Prima specialitate  – 1964
2. Întemeierea facultăţii  – 1964
3. Catedre   –       5
4. Cadre didactice  –   131
5. Cadre auxiliare  –     35
6. Doctoranzi   –      11
7. Contingent de studenţi – 1893
8. Absolvenţi (1964-2008) – 7311
9. Stud. înscrişi în a. 2008 –   542
     (inclusiv fără frecvenţă) –     40

45
UTM: file de istorie

CATEDRE
1. Matematica (fondată în 1964) – 37 

ca dre didactice. Catedră comasată. Şefi de 
catedră: I. Văluţă (1964-74; 1979-99), M. Bu-
lat (1974-79), V. Parasca (1971-73), V. Maca-
rov (1973-78), G. Nojac (1979-90), T. Botea 
(1990-99), M. Izman (1999-2004), Vl. Dra-
gan (din  2004). 

2. Geometrie Descriptivă şi Desen (fon-
dată în 1963) – 25 cadre didactice. Catedră 
comasată. Şefi de catedră: V. Kro lenko 
(1963-66), E. Şchiopu (1966-68), E. Bolbo-
ceanu (1968-70), A. Secrieru (1970-73), I. 
Ţviţinschii (1966-84), A. Voron cov (1983-
84), M. Ceapă (1984-90), G. Popovici (1990-
95), A. Covbasiuc (1987-93), I. Căpăţină 
(1995-98), I. Ştirbu (din 1993).  

3. Utiliaj Tehnologic Industrial (fon-
da tă în a. 1979) – 16 cadre didactice. Şefi 
de catedră: P. Ciocoi (1967-75), G. Ga nea 
(1975-95), V. Mudreac (1995-01), V. Carto-
feanu (din a. 2001); V. Dmitriev (1971-88; 
1991-92), A. Voitco (1988-91).

4. Transportul Auto (fondată în 1975) 
– 11 cadre didactice. Şefi de catedră: V. 
Scal nâi (1975-85; 1993-98),  V. Cal muţchi 
(1985-92), V. Poroseatcovschii (1992-93), 
V. Ene (din 1998).  

5. Inginerie şi Management în Tran-
sport (fondată în 1997) – 25 cadre di dactice.  
Şefi de catedră: V. Amariei (1997-99), T. Al-
caz (din 1999).

Nichifor Bârsan, Petru Nicorici, Vladimir 
Bobrov, Condrea Mursa, Alexei Persia-
nov, Alexandru Dodon, Nicolae Margine, 
Eugen Feodosiev, Vasile Luca etc. 

La Politehnică au fost angajaţi şi un şir 
de specialişti care şi-au făcut studiile în 
doctorantura celor mai prestigioase in-
stituţii de învăţământ tehnic din Moscova, 
Sankt-Petersburg. Revenind la Politehnica 
din Chişinău, ei au implementat experien-
ţe progresive acumulate acolo. Printre ei 
– Alexandru Hagioglu, Vasile Jomiru, 
Victor Ojoga, Ion Dogotaru, Ilie Botez, 
Alexandru Marin, Nina Motorina, Vasile 
Movilă, Vasile Popa, Vasile Ajder, Vasi-
le Cuconescu, Ilie Cebotarescu, Grigore 
Dântu, T. Vascan, Vladimir Caraganciu, 
Zaharia Donţu, Aurel Moroşanu ş. a. 

În iunie 1967 la conducerea facultăţii a 

frecvenţă la zi. S-a deschis şi o secţie cu frec-

ţă redusă, unde au fost transferaţi nu-

ca frigoriferă”
18 doctori 

1965, au fost formate grupe 
moldovene
predarea disciplinelor generale 
(matematica, fizica, mecanica 
teoretic
lelor, tehnologia metalelor) 
limba matern
cult
cele mai prestigioase manuale, 

care au fost editate 

S p e c i a l i t ă ţ i
Maşini şi aparate în industria alimentară.
Maşini şi aparate în industria uşoară.
Utilaje şi tehnologii de ambalare a produselor.
Maşini şi instalaţii frigorifice, sisteme de climatizare.
Ingineria şi tehnologia transportului auto.
Inginerie şi management în transport.

Tehnologii de operare în transport.

Imagini de alta dată
Monument de arhitectură şi istorie de valoare naţională, este un imobil cu destinaţie publică, construit 

între anii 1895–1903 (arhitect: Gasket Junior), în stil eclectic cu elemente renascentiste şi amplasat la 
colţul cartierului, mărginit de bulevardul Ştefan cel Mare şi strada Mitropolit Petru Movilă, aliniat liniilor 
roşii ale acestor străzi. În anii interbelici a rămas sediul Administraţiei Financiare. A suferit în timpul 
celui de-al doilea război mondial, fiind reconstruit, între anii 1946–1948, sub conducerea arhitectei Etti 
Roza Spirer. Din 1964 este blocul central al UTM. Pe faţada principală se află bustul primului rector al 
UTM, acad. Sergiu Rădăuţan.

Iniţial, blocul avea un plan alungit, construit cu două niveluri şi un demisol, ridicat în partea căderii 
reliefului. Structura interioară era prevăzută cu un coridor, de o parte a căruia se situau cabinetele, cu 
deschidere într-un hol larg. S-a păstrat scara festivă cu trepte şi grilajul din fontă, turnate la uzina lui 
Serbov din Chişinău. Intrarea în clădire se făcea printr-un portic central continuat de un hol luminos. Fa-
ţadele erau soluţionate într-un spirit neoclasic monumental, care se armoniza în viziunea comanditarilor 
cu destinaţia funcţională a clădirii. În perioada interbelică clădirea a obţinut un plan unghiular, fiindu-i 
alipit un corp lateral, orientat în adâncul cartierului. În anii postbelici, odată cu adaptarea condiţiilor 
unei instituţii de învăţământ, s-a căutat păstrarea soluţiei planimetrice şi a compoziţiei faţadelor, adău-
gându-se etajul trei şi o sală de festivităţi, aliniată străzii Mitropolit Petru Movilă. În rezultat planul a 
obţinut o formă de careu, obişnuită pentru instituţiile de învăţământ. Frontoanele amplasate la nivelul 
acoperişului au integrat partea nouă a clădirii vechi. Faţada este divizată în trei niveluri şi susţinută 
printr-o decoraţie plastică de calitate, cu ancadramente la ferestre, goluri în arc în partea centrală, rezalite 
laterale încununate cu frontoane curbilinii. În urma refacerilor, clădirea a devenit mai monumentală.Clădirea Administraţiei Financiare în jum. a II-a a sec. XIX

Două facultăţi



5Mesager Universitar, noiembrie 2008

venit conferenţiarul Boris Vladimir Gluş-
co, care pe parcursul a 30 de ani a ocupat 
diverse posturi – şef catedră, decan, prorec-
tor. Dumnealui a supravegheat construcţia 
blocului de studii nr. 6, în care facultatea s-a 
transferat în anul 1973.

Au fost deschise specialităţile „Transpor-
tul auto” şi „Economie şi management în 
transport”, precum şi catedra respectivă. 

Treptat, Facultatea de Mecanică a deve-
nit una dintre cele mai numeroase. La cate-
dre lucrau peste 50 de colaboratori cu titluri 
ştiinţifice. Aceste colective asigurau un pro-
ces de studii calitativ, efectuau investigaţii 
ştiinţifice. Câteva zeci de tineri au urmat 
doctorantura deja aici, pe loc. 

Menţionăm cu mândrie că astăzi 9 cate-
dre (din cele 11 la două facultăţi) sunt con-
duse de absolvenţii noştri. 

* * *
Trei rectori ai Universităţii Tehnice a Mol-

dovei (din cei 4 de până acum) au fost sau 
sunt colaboratori ai diferitelor catedre de 
la Facultăţile de Mecanică (Vladimir Anto-
seac, Vasile Calmuţchi şi Ion Bostan). Alţi 

6 colaboratori au ocupat funcţii de prorec-
tori. Facultăţile de Mecanică se mândresc cu 
faptul că din rândurile absolvenţilor lor circa 
16 persoane au ocupat posturi de miniştri. 
Iar ceilalţi îşi fac datoria la producere, în ad-
ministraţie, învăţământ, cultură etc.

* * *
În anul 1993 Facultatea de Mecanică 

a fost divizată în două structuri separate 
– Facultatea de Inginerie şi Management 
în Mecanică (FIMM) şi Facultatea de In-
ginerie şi Management în Construcţia de 

Maşini (FIMCM).  
Cele două facultăţi sunt am-

plasate în blocul de studii nr. 6. 
Colectivele acestora continuă 
să colaboreze strâns în vederea 
organizării muncii şi diverselor 
manifestări ştiinţifice – simpo-
zioane, conferinţe etc.

Catedra „Organe de Ma-
şini” s-a transformat cu timpul 

într-un valoros centru ştiinţific. Investigaţiile 
în domeniul transmisiei planetare precesio-
nale, organizate de către acad. Ion Bostan 
şi colegii săi – Valeriu Dulgheru, Sergiu 
Mazuru, Maxim Vaculenco şi alţii – sunt 
cunoscute în lumea ştiinţifică de la noi şi de 
peste hotare.

Aurel E. MARINCIUC,
conf., dr., Catedra „Mecanica Teoretică”

P. S. Am o deosebită bucurie pentru fap-
tul că toţi „băieţii” pe care eu i-am angajat în 
„perioada romantică” a facultăţii s-au mani-
festat cu succes în toate domeniile. Studen-
ţii înscrişi aici în anii 1965, 1966 etc. (pe când 
eram responsabil la admitere) au făcut carte 
bună. Iar mecanicii au fost şi sunt avangar-
dişti în toate domeniile. 

Menţionez în încheiere rolul excepţional 
pe care l-a avut prof. Constantin Gluşco în 
edificarea Universităţii Tehnice. Era omul 
universal, care asigura orice muncă din via-
ţa universitară: organizarea procesului de 
învăţământ la facultate şi în universitate 
(fiind deja prim-prorector), activitatea ştiin-
ţifică (inclusiv când ocupa postul de prorec-
tor pentru ştiinţă), admiterea, organizarea 
sportului, odihnei, activităţile artistice etc. 
Este considerat unul dintre fondatorii Poli-
tehnicii. Desigur, au fost şi sunt la înălţime şi 
toţi ceilalţi 8 decani, care au exercitat aceas-
tă funcţie (poate cea mai responsabilă în 
şcoala superioară). 

Date şi cifre
1. Prima specialitate  – 1962
2. Întemeierea facultăţii  – 1994
3. Catedre   –       7
4. Cadre didactice  –     86
5. Cadre auxiliare  –     44
6. Doctoranzi   –     21
7. Contingent de studenţi – 1416
8. Absolvenţi (1964-2008) – 6195
9. Stud. înscrişi în a. 2008 –   500
     (inclusiv fără frecvenţă) –     15

45
UTM: file de istoriede mecanică

CATEDRE
1. Studiul şi Tehnologia Materialelor 

(fondată în 1965) – 7 cadre didactice. Şefi de 
catedră: O. P. Derid (1965-75), V. A. Şauga 
(1975-80), A. D. Chetrari (1980-96), P. I. Po-
stolachi (1996-2004), I. D. Ciofu (din 2004). 

2. Rezistenţa Materialelor (fondată în 
a. 1964) – 9 cadre didactice. 

Şefi de catedră: D. I. Şilcrut (1964-66), 
G. P. Maho (1966-70), B. I. Ciaicovschi 
(1970-79), R. A. Bogatâriov (1979-90), A. T. 
Crăciun (1990-93), V. I. Marina (din 1993).  

3. Teoria Mecanismelor şi Organe de 
Maşini (fondată în 1964) – 14 cadre didacti-
ce. Şefi de catedră: I. I. Bancaliuc (1964-65), 
A. G. Persianov (1965), C. B. Gluşco (1965-
75; 1993-94), V. I. Mudreac (1975-84), V. V. 
Ajder (1985-90), I. A. Bostan (1990-93). V. I. 
Comendant (1994-95), V. E. Dulgheru (din 
1995). 

4. Tehnologia Construcţiilor de Ma şini 
(fondată în a. 1964) – 12 cadre didactice. 
Şefi de catedră: O. P. Derid (1964-65), E. E. 
Dibner (1965-68), V. F. Gologan (1968-69), 
E. Vl. Şchiopu (1969-71), Vl. Gh. An toseac 
(1971-74), V. A. Timoşcenco (1974-78; 1980-
87), Vl. V. Vişneacov (1987), B. P. Sauşchin 
(1987-91), E. Gr. Ojog (1991-94), A. Vl. Toca 
(1994-2003), S. Mazuru (din a. 2003). 

5. Catedra Maşini şi Sisteme de Pro-
ducţie (fondată în a. 1969) – 7 cadre didac-
tice. Şefi de catedră: V. F. Gologan (1969-
85; 1991-2000), I. G. Botez (1985-91), P. N. 
Stoicev (din a. 2000).  

6. Proiectarea şi Fabricarea Ma şi nilor 
Agricole (fondată 
în 1990) – 15 cadre 
didactice. Şef de 
catedră: V. V. Ajder 
(din 1990).

7. Inginerie 
şi Management 
al Sistemelor de 
Producţie (fondată 
în 1997) – 18 cadre 
didactice. Şefi de 
catedră: V. G. Ma-
maliga (1997-02). 
D. V. Uşanlî (din  
2002).

Ma

plasate 
Colectivele acestora continu
să 
organiz
manifest
zioane, conferin

şini

S p e c i a l i t ă ţ i
Tehnologia construcţiilor de maşini.
Construcţii de echipamente şi maşini agricole.
Maşini şi sisteme de producţie.
Inginerie şi management în construcţia de maşini.
Design industrial.
Inginerie inovaţională şi transfer tehnologic.

ş
Agricole
î
didactice. 
catedr
(din 1990).

ş
al Sistemelor de 
Produc
î
didactice. 
catedr
maliga
D. V. U
2002).



6 Mesager Universitar, noiembrie 2008

tului Naţional scena jucată cu brio de TVC-
iştii UTM privind contradicţiile din cadrul 
Primăriei Chişinăului – Consiliul Municipal...  
cunoscute prea bine de toţi.

O frumoasă şi matură inteligenţă au do-
vedit ai noştri tineri şi în scena cu propriul 
lor rector – Ion Bostan. Se ştie 
că în prezent postul de rector la 
UTM este scos la concurs. La uşa 
rectorului băieţii fac coadă, să 
intre unul câte unul cu diferite 
probleme... Dar, zice unul, să nu 
intre totuşi nimeni, să nu-l deran-
jeze pe dl Bostan, pentru că el... se 
gândeşte. La ce? E clar la ce – să 
candideze pentru un nou man-
dat de rector sau poate că nu... 
Şi studenţii merg mai departe cu 
inteligenţa: intonează vesel, opti-
mist cântecul „Mai stai, mai stai...”. 
Deci îl vor pe Ion Bostan ca rector 
şi mai departe. Dar în dedesubt se 
ghiceşte şi poziţia lor socială. TVC-iştii ştiu 
că Ion Bostan este un rector excelent, deci 
UTM are nevoie de un asemenea manager, 
chiar societatea are nevoie de el, deci... mai 
stai, mai stai! Pe de-asupra, a urmat şi un 
gest sufletist – TVC-iştii UTM au coborât în 
sală şi i-au înmânat un buchet de flori dlui
Ion Bostan, dar şi altor rectori prezenţi în 
staluri, ministrului educaţiei şi tineretului, 
dnei Larisa Şavga, altor persoane oficiale.

Dl Alexei i-a menţionat pe cei mai ac-
tivi TVC-işti de la UTM: Andrei Zgureanu 
– FIMCM, Eugeniu Mămăligă – FEn, M. 
Cerececea – FCGC, Sergiu Negru – FRT, Ta-
tiana Cibotaru – FRT, Marcela Puică – FRT, 
Alina Benea – FIMM, Olesea Zgardan – FIU 
etc. Este pentru prima dată când un TVC 
studenţesc capătă o asemenea anvergură 
– 12 universităţi-participante. Iar prezenţa 
ministrului de resort are aici un rol foarte 

benefic. Competiţia costă însă şi bani. De 
exemplu, premiul echipei UTM se ridică la 
10.000 de lei. Vom sublinia şi rolul de spon-
sor al Rectoratului UTM, care înţelege că tre-
buie să susţină...

Clubul primilor-miniştri din rândurile 

tineretului şi organizaţiile sindicale studen-
ţeşti au avut rolul de organizatori principali.

TVC-ul interuniversitar din 10 noiembrie, 
consacrat Anului Tineretului – 2008, pro-
clamat de şeful statului, a evidenţiat ener-
gia unui strat social în toată dezvăluirea sa 
– studenţimea RM. Acest strat prinde puteri 
intelectuale din ce în ce mai evidente, mai 
optimiste, iar asta conferă un suport mai 
larg bucuriei sociale pentru ziua de mâine.

Juriul, constituit din personalităţi mar-
cante (Gheorghe Urschi, cunoscut artist 
umorist, Mircea Surdu, cunoscut comenta-
tor TV, Nata Albu, cunoscută comentatoare 
radio, Oleg Baraliuc, muzician, Cornelia 
Oleinic, şefa Direcţiei Tineret a MET), a fost 
impresionat de evoluţia TVC-iştilor universi-
tari şi a dat aprecieri cu note foarte apropia-
te. De exemplu, între locurile I şi II este un 
decalaj de doar 4 zecimi. La fel şi celelalte... 

Î n perioada 21-24 octombrie 
8 grupe de studenţi, anul IVU, 
specialităţile „Sisteme Optoe-

lectronice” şi „Inginerie şi Mana-
gement în Telecomunicaţii” au 
realizat cu mult interes un trai-
ning în tema eventualei anga-

jări în câmpul muncii cu generi-
cul: „Managementul carierei”. 

Anul terminal de facultate este şi anul 
grijii pentru ziua de mâine – unde să caut 
un loc de lucru? Cum să mă prezint în faţa 
angajatorului ca să produc o impresie 
bună? Trebuie să ştiu a răspunde la un 
interviu, dar ce-i acela interviu? Cum se 
scrie un CV?

La UTM există  
un Centru de Infor-
mare şi Orientare 
Profesională – CE-
NIOP, care deţine o 
bază de informaţii 
foarte largă asupra 
multiplelor aspec-
te în tema angajării 
în câmpul muncii. 
Şi iată că dna Serafima Sorochin, pro-
decan pentru educaţie, lector superior, 
ca un adevărat pedagog care manifestă 
grijă pentru viitorul studenţilor aflaţi în
pragul momentului cardinal al absolvirii, 
a apelat la CENIOP. 

Şi CENIOP-ul a răspuns la apel. Dna 
Elena Muravschi, psiholog-consilier în 
cadrul acestui centru, a organizat câteva 
perechi de lecţii. Studenţii au învăţat la 

modul practic cum 
se scrie, de exem-
plu, un CV, cum să 
răspundă la un in-
terviu, pentru a-şi 
dezvălui calităţile 
profesionale şi ge-
neral-umane şi a-l 
impresiona astfel 
pe angajator. 

Studenţii au aflat
şi o mulţime de amănunte despre cele 55 
de întreprinderi/firme în domeniul tele-
comunicaţilor din RM, unde eventual ar 
dori să-şi încerce norocul după absolvire.

În convorbirile ulterioare cu studenţii 
am văzut că efectul cursurilor e destul de 
bun. 

Acum studenţii s-au mai maturizat 
socialmente, doar particularităţile de an-
gajare fac parte din sfera relaţiilor sociale. 
De asemenea, ei au reuşit să învingă un 
strat bun de emoţii, în mare parte din 
cauza CV-ului prea popularizat. 

Acum toţi ştiu cum se scrie un CV şi 
o sumedenie de alte lucruri foarte nece-
sare deja în viaţa socială, în care vor intra 
mâine.

În plus, ca dovadă pentru această ma-
turizare socială, fiecare student a primit
câte o Diplomă pe participant la aceste 
cursuri-training, semnată de dnii Valen-
tin Amariei, prorector pentru formarea 
continuă şi relaţii internaţionale al UTM, şi 
Sergiu Dântu, directorul CENIOP, având 
imprimate şi sigla Comisiei Europene 
pentru Educaţie şi Cultură, sub egida 
căreia se realizează respectivul „TEMPUS 
„SOPE”-JEP 25121-2004.

Vă îndemnăm să urmaţi exemplul de-
canatului FRT, în persoana dnei prodecan 
Serafima Sorochin, să aplicaţi această mo-
dalitate de socializare a studenţilor din 
anul de absolvire, în special pentru faptul 
că aceasta e foarte utilă sub aspect peda-
gogic-profesionist.

Training 
la FRT

Sigur că e un loc de frunte pentru 
echipa TVC-UTM, având în vedere faptul 
că ai noştri s-au bizuit doar pe creaţia 
proprie, fără a invita regizori specialişti 
ca alte echipe. Evenimentul s-a produs în 
seara zilei de 10 noiembrie – Ziua Inter-
naţională a Tineretului, la Palatul Naţio-
nal, la rampă prezentându-se echipele 
TVC ale UTM, ASEM, Universităţii de 
Medicină şi Farmacie „N. Testemiţanu” 
şi Universităţii Cooperatist-Comerciale. 
Aceasta a fost finala. În total la întreceri-
le TVC au participat 12 universităţi.

Dl Anatol Alexei, preşedintele Comite-
tului Sindical-studenţi şi, de fapt, animato-
rul echipei noastre la acest maraton TVC-ist 
interuniversitar, zice că studenţii noştri au 
depus o muncă foarte meticuloasă pentru 
a cizela toate scenele din punct de vedere 
artistic şi, mai ales, lingvistic – necazul no-
stru, precum se ştie. Repetiţii peste repetiţii, 
până târziu în noapte. Şi toate desigur pa-
ralel cu studiile, pentru că TVC-iştii nu şi-au 
putut permite vreo rămânere în urmă nici 
la studii – nu poţi fi un TVC-ist moral, să-i 
critici în scenă pe restanţieri, în timp ce tu 
însuţi te simţi... cu musca pe căciulă.

O spunem cu mândrie: echipa noastră 
a demonstrat un limbaj elevat, fără urâţenii 
gen „kuliok” sau „ruleşte la stânga maşina”, 
la care, din păcate, unele echipe au recurs 
în intenţia de a face sala... să râdă. Tocmai 
aici e problema: scena TVC-istă trebuie să 
cultive sala şi în privinţa unui limbaj stu-
denţesc cult, în cel mai înalt stil universitar, 
fără calchieri gen „kuliok” în loc de „pungă”. 
Concursurile studenţeşti, inclusiv TVC-ul, îţi 
oferă posibilitatea de a-ţi etala inteligenţa, 
nu trivialităţi. În acest sens echipa UTM a 
crescut mult. Inteligenţa străluceşte preg-
nant în multe scene. O inteligenţă cu direc-
ţie socială, fapt ce demonstrează o anumită 
maturitate la studenţii noştri, doar ca mâi-
ne ei vor dirija statul şi deci infantilismul 
trebuie depăşit de pe acum. În acest sens 
a fost bine primită de sala arhiplină a Pala-

Locul 2 printre 
12 universităţi

  interuniversitar

Într-un cântec popular sună delicat o 
expresie care vrea să arate că eroului liric 
nu-i prea place... mândra, dar nu vrea să o 
rănească şi spune oarecum pe ocolite că               
„e... cam aşa”:

„De-ar fi mândra ca să-mi placă,
N-aş lăsa vremea să treacă,
Dar mândruţa-i... cam aşa:
Treacă vremea cum o vrea”.

Urmând exemplul acestei discreţii po-
pulare, am vrea să fim şi noi delicaţi în apre-
cierea „Balului Bobocilor” din seara zilei de 5 
noiembrie, Clubul „Faraon” din cartierul Râş-
cani. Vom spune doar atât: „Balul bobocilor” 
a fost „cam aşa”, bine sau mai puţin, oricum 
lumea nu prea asculta unele numere, pen-
tru că nu le înţelegea... Perechea de la FEn a 
complicat „Tema de acasă” cu multe desene-
scheme, cabluri, terminologie, încât cei de 
la FIU nu au putut înţelege mesajul, care e 
străin de activitatea lor. În plus, Dima-cava-
lerul avea o dicţie atât de neclară, încât doar 
„Dană profsoară!” se auzea... 

Trebuie îndrumaţi mai insistent stu-
denţii c,a la asemenea manifestaţii să vină 
cu subiecte de ordin general-uman: relaţia 
„student-studentă”, „student-profesor”, „stu-
dent-universitate/facultate”, „student-socie-
tate/părinţi” etc. Ca şi de alte dăţi, şi la acest 
„Bal” tema sexului a trecut ca un fir roşu. Mă 
rog, e tineret şi tema sexului e... la locul ei. 
Dar cum se face?!...

Dacă impui inteligenţă, nişte glume fine,
cu aluzii delicate, merg. Dar în cazul dat de 
multe ori trebuia să închizi ochii ca să nu 
vezi trivialităţile de pe scenă. Fata trebuia 
neapărat să-l „cuprindă” pe băiat nu doar  
cu mâinile, ci şi cu... un picior ridicat până 
peste brâu, astfel ca să i se descopere până 
sus. Şi când te gândeşti că o fac „Bobocele-
le”, precum erau numite, adică fetiţele de la 
anul I, cele mai inocente, cele mai „sfioase”, 
abia venite la universitate. E drept că doar 
o parte au „excelat” în manifestări de felul 
acesta. Cele mai multe fete au demonstrat 
că ştiu ce înseamnă în limba română, mai 
ales în morala umană, noţiunea „măsură”. 
În această privinţă a plăcut perechea de la 
FIU. Fata cu rochie de mireasă, lungă, iar mi-
rele, într-atât de mic de stătură, încât a fost 
scos... dintr-un coş. După care au urmat tot 
felul de întrebări-răspunsuri comice, dar cu 

Sindicat studenţi Balul bobocilo
         ... cam aşa!

măsură, la „ofiţerul stării civile”.
Şi perechea de la FCGC (Victoria Gher-

man – Sergiu Cerescu) a impresionat plă-
cut prin glumele lor pozitive, care încurajau 
studiile. Gluma care încurajează place în-
totdeauna, deşi unele perechi îşi construiau 
glumele pe seama restanţierilor, ceea ce, 
dimpotrivă, descurajează: restanţieri încoa-
ce, restanţieri încolo, de parcă ei ar domina 
la facultate. Perechea de la FCIM a atacat 
foarte original alegerea „Bobocelului”, apoi 
şi a „Bobocicăi”. Băiatul şi-a demonstrat vir-
tuţile sportive, iar fata – calităţile de dansa-
toare. S-a muncit mult la costumaţie. Unele 
vestimente de „poliţist”, „ţigancă”, „în stil na-
ţional” au solicitat desigur multă imaginaţie 
şi... bani.

Organizatorul şi moderatorul „Balului”, 
dl Alexandru Tipa, student a. IV FCGC, a gă-
sit de bine să aducă în juriu studenţi-sindica-
lişti de la alte universităţi – Agrară, de Sport, 
Medicină etc., pentru a asigura un grad mai 
înalt de obiectivitate în aprecieri.

Manifestarea costă şi bani – premii, aşa 
că aici rolul sponsorilor a fost important: 
Rectoratul UTM, ca în fiecare an, umple chi-
mirul cel mai gros, Compania Moldcell par-
ticipă şi ea, alături de firma de bere„Burger”, 
cărora studenţii le-au exprimat mulţumiri 
publice. Sigur că „Balul bobocilor” a intrat 
în tradiţia studenţească şi e foarte bine să 
fie aşa. E un element de relaxare necesar în 
munca destul de încordată în aule, labora-
toare. Dar acest element socio-cultural vizi-
bil are şi o mare putere educativă, or tocmai 
aici trebuie să fim deosebit de atenţi: in-
fluenţa educativă, dacă nu este bună, este 
neapărat rea, vid neutru nu există, ori cu 
semnul „plus”, ori cu „minus”. 

În acelaşi context al cizelării neîntrerup-
te a procesului educativ vom menţiona şi 
faptul că la manifestare a asistat un singur 

decan – dl Victor Toporeţ de la FCGC, pre-
cum şi doi prodecani – dra Lucreţia Neme-
renco (FRT) şi dl Iurie Subotin (FTMIA)...

„Balul” din anul acesta şi-a jucat rolul 
educativ pe linie pozitivă. Deşi vom subli-
nia că cel din anul trecut a avut o altitudine 
culturală mai avansată. Aşa e arta distracţiei 
– schimbătoare. Dar am dori ca schimbările 
să fie pe scară în sus şi nu invers. Sindicatul 
studenţesc (preşedinte – dl Anatol Alexei) 
are multe posibilităţi de cadre ca să susţină 
atare manifestări la un nivel bun. Trebuie să 
atragă şi îndrumătorii de grupă, prodecanii 
pentru educaţie în pregătirea perechilor de 
studenţi – reprezentanţi ai facultăţilor, mai 
cu seamă în aspectul culturii: culturii vorbi-
rii, culturii sentimentelor, culturii relaţiilor 
intersexe, culturii civice.

În fotografie: Tatiana Stepanovici şi  
                                         Andrei Lungu,  FRT – locul I.



7Mesager Universitar, noiembrie 2008

A nume despre un asemenea 
aliaj mi-au vorbit studentele 

de la anul III, Catedra „Tehnolo-
gia Confecţiilor din Ţesături şi 

Tricoturi”, FIU, condusă de dna 
Angela Scripcenco, conf. univ., 

dr., – despre aliajul durabil şi 
benefic sub multiple aspecte de

formare profesională a tinerilor 
specialişti şi, totodată, a tine-

rilor cetăţeni – aliajul umanist: 
pedagog-student.

S-a vorbit deschis în această temă oa-
recum delicată, deşi asistau la convorbire 
şi dnele profesoare Angela Scripcenco şi 
Olga Sugac, fosta îndrumătoare în aceas-
tă grupă la anii I-II, dar, precum se vede, 
legătura s-a păstrat şi se dezvoltă conti-
nuu şi în anii superiori. 

Dra Olga Iaromenco, monitoarea gru-
pei, spune că grupa a atins cote didactice 
bune graţie calităţilor intelectuale şi per-
sonale ale fiecărei studente (în grupă sunt
numai fete), precum şi a atmosferei de 
colaborare (acesta e termenul subliniat 
– colaborare) între student şi pedagog – o 
colaborare la modul egal. S-a menţionat 
că grupa este unită, prietenoasă, fapt ce 
se manifestă prin susţinerea reciprocă în-
tre studenţi. 

Volumul de studii la FIU e destul de im-
punător, ceea ce extenuează, intervine în 
discuţie dra Elena Sarova. Dar profesorul 
e mereu alături şi cu vocea sa de părinte 
iubitor te susţine, te îndeamnă să-ţi orien-
tezi corect gândirea şi iată că apar puteri 
noi, iar până la urmă vine şi succesul. Stu-
denta a subliniat în context atitudinea 
pedagogică benefică a doamnelor pro-
fesoare Angela Scripcenco – la predarea 
disciplinei „Tehnologia confecţiilor”, „Teh-
nologia economisirii resurselor”, Olga Su-
gac şi Alexandra Jereghi – „Proiectarea 
fluxurilor de confecţii”, Svetlana Gangaş 
şi Olga Alcaz – „Modelarea constructivă a 
produselor vestimentare”.

Dra Irina Cordolean a conturat o 
adevărată schiţă emotivă despre deca-
nul facultăţii, dl Constantin Spânu, conf. 
univ., dr. Da, formula „decanul nostru” are 
o semnificaţie directă, zice studenta. Nu
demult el a fost reales în funcţie, iar în 
ziua alegerilor noi, studenţii, am aştep-
tat rezultatul cu sufletul la gură. Decanul
nostru întruchipează esenţa pedagogului 

autentic, este prietenul generaţiilor tine-
re. El a construit aici un mediu, am zice, 
paradiziac, cu o ecologie super – arbori de 
pădure şi pomi fructiferi...

În teoria pedagogică modernă se 
argumentează ştiinţific că anume prin
colaborare cel care educă (învăţătorul, 
profesorul) şi cel care este educat (elevul, 
studentul) pot atinge împreună scopul 
urmărit – ridicarea gradului de cunoştinţe 
şi dezvoltarea general-umană a persona-
lităţii. La Facultatea de Industrie Uşoară, 
precum se vede, termenul „educaţie” are 
conotaţii filozofice – conştientizând filo-
zofic profesia de pedagog, adică identi-
ficând filozofia „obiectului său de lucru
– omul”, profesorul trăieşte permanent, 
paralel trăirile studentului, pătrunde mai 
organic în eu-l acestuia, află ce poate şi ce
nu poate studentul, reuşind să colaboreze 
cu el. Iar „a colabora” nu e un lucru simplu. 
Un profesor care atinge nivelul „colabora-
re”, lucrează uşor, are credibilitate la stu-
denţi, ceea ce înlesneşte comunicarea. 

Dna Scripcenco a menţionat că într-o 
asemenea atmosferă vrei să lucrezi, pen-
tru că simţi atitudinea studentului faţă de 
rezultatul final, nu pentru notă, ci pentru 
cunoştinţe, motiv pentru care pedagogul 
se dedică mai mult profesiei.

În această grupă activează doi peda-
gogi-inovatori – Alexandra Jereghi  şi 
Olga Sugac, care practică în activitatea 
didactică lecţii neordinare, cu modelarea 
situaţiilor de producere. 

Lecţiile se desfăşoară prin forma de 
predare activă,  sarcinile se elaborează pe 
echipe şi constau în elaborarea unor pro-
cese tehnologice. 

Monitoarea grupei, Olga Iaromenco, 
zice că succesul grupei are la bază  calită-
ţile intelectuale, străduinţa şi capacitatea 
înaltă de lucru a fiecărui student al grupei,
dar şi colaborarea fructuoasă dintre peda-
gog şi student. Grupa este una de frunte 
la facultate. Aici nu există problema frec-
venţei sau a disciplinei didactice, deci 
procesul studiilor decurge firesc.

Anastasia Gaiburg a evidenţiat as-
pectul colaborării reciproce, exprimată 
prin participarea activă a grupei în viaţa 
studenţească. De exemplu, la conferinţa 
ştiinţifică a studenţilor şi doctoranzilor
UTM din luna noiembrie a.c. studentele 
acestei grupe au prezentat trei rapoarte 
elaborate în echipe într-o direcţie ştiin-
ţifică nouă – proiectarea şi optimizarea
proceselor tehnologice de fabricaţie a 
confecţiilor. 

E greu să fixezi la FIU o singură grupă
fruntaşă, pentru că asemenea sunt multe. 
Se ştie: succesul la studii la această facul-
tate atinge cote înalte. Succes care rezultă 
şi din colaborarea autentic pedagogică 
dintre profesor şi student – aliaj umanist 
valoros. 

Acest aspect a fost subliniat de mai 
multe studente din grupa respectivă: Ma-
rina Moiseeva, Tatiana Chiseeva, Lena 
Uzun.

Grupe de frunte

Sezonul de primavară pune la dispo-
ziţia studenţilor politehnişti 19 cursuri în 
18 oraşe europene. La fiecare curs BEST
participă 20-30 de studenţi, care vor să tră-
iască o experienţă unică. Veţi putea bene-
ficia de cursuri gratuite de 1-2 săptămâni,
axate în special pe teme din diferite arii: 
tehnologie, economie, marketing, ma-
nagement. Prelegerile vor fi susţinute de
specialişti în domeniu, în limba engleză. 

Pe durata cursurilor veţi avea ocazia să 
vă dezvoltaţi abilităţile de învăţare şi de 
integrare într-un mediu internaţional. De 
asemenea, veţi cunoaşte şi alte universi-
tăţi, metodele de predare inovatoare pro-
movate de  către acestea. Totodată, partea 
teoretică este susţinută de cea practică 
– în laboratoare sau centre de cercetare. La 
finalul cursului se eliberează o diplomă de 
participare, semnată de Grupul local BEST 
şi Universitatea organizatoare. 

Cursurile nu percep o taxă de partici-
pare, iar cazarea, masa şi programul social 
sunt oferite GRATUIT de către organizatori. 

Cum să aplicaţi?
• Alegeţi cursurile ce vă interesează, ac-

cesând www.BESTorg.eu/courses.
• Deschideţi un cont pe www.bestorg.

eu/student/register.
• Realizaţi câte o scrisoare de motivare, 

pentru fiecare curs la care aplicaţi, în care 
precizaţi de ce vreţi să participaţi la cursul 
respectiv.

• Contactaţi Grupul Local BEST Chişinău 
cu carnetul de student pentru a vă valida 
contul.

Data-limită de aplicare: 14 decemb-
rie 2008. Pentru alte detalii sau intrebări: 
chisinau@BESTorg.eu.

Vă dorim mult succes!

 Pe parcursul unui an, organizaţia 
BEST (Board of European Students 

of Technology) organizează diferite 
activităţi, în cadrul cărora studenţii 

au posibilitatea de a se dezvolta per-
sonal şi cultural, de a interacţiona cu 

studenţi şi profesori din alte ţări, de 
a-şi perfecţiona cunoştinţele de limbă 

engleză şi de a se distra.

în acţiune

În ultimii ani studenţii de la specialita-
tea „Design Industrial”, FIMCM au partici-
pat la un şir de concursuri internaţionale 
de design auto, în cadrul cărora au obţinut 
numeroase distincţii. Rezultate frumoase 
am înregistrat şi în anul curent, adăugând 
în palmaresul universităţii încă o distincţie 
importantă. Este vorba de Concursul 
Internaţional „Interior Motives Design 
Awards 2008”, organizat sub egida ma-
rilor companii constructoare de auto-
mobile, la care a fost nominalizat şi pro-
iectul de diplomă al lui Mihai Stamati, 
student la specialitatea „Design Indu-
strial”, FIMCM, actualmente lector asis-
tent. Mihai Stamati este nominalizat al 
treilea an consecutiv în acest concurs, 
iar la ediţia din 2007, cu finala în oraşul 
Frankfurt, Germania, UTM a figurat în 
listele finaliştilor cu doi reprezentanţi, 
unul dintre ei fiind şi Iurie Crijanovschi, 
student la aceeaşi specialitate.

Nominalizările au fost însoţite şi de in-
vitaţii la ceremoniile de premiere, la care 
însă nu am putut participa timp de doi ani 
din diferite motive. Iată însă că cea de-a 
treia şansă a fost valorificată, reprezentan-
tul nostru având posibilitatea să participe 
la finala „Interior Motives Design Awards 
2008” şi, implicit, la întâlnirea cu liderii des-
ignului automobilistic mondial. Conform 
invitaţiei, la eveniment urmau să fie prezen-
ţi colaboratorii UTM, Valeriu Podborschi şi 
Mihai Stamati, al căror proiect a fost inclus 
în short-list, în final reuşindu-se delegarea 
dlui Mihai Stamati. 

Festivitatea de decernare a premiilor a 
avut loc la Paris, pe 3 octombrie, în prezen-
ţa unor numeroase personalităţi importan-

Concurs internaţional Ai noşti tineri la Paris
te, pe ecusoanele cărora figurau denumiri
ale marilor producători de automobile ca: 
BMW, Volkswagen, Bentley, General Motors 
şi companii cu renume ca: Autodesk, Micro-
soft, DURA, Bridgestone, Alcantara. 

La eveniment au 
primit invitaţii auto-
rii celor mai bune 50 
de proiecte prezen-
tate la concurs din 
aproximativ 70 de 
ţări, numărul acesto-
ra depăşind cifra de 
1000, fiind invitaţi şi 
profesorii, conducă-
torii proiectelor. 

Juriul a fost constituit din nume mari: 
Andreas Wlasak – vicepreşedinte Industri-
al Design Faurecia, Ooana Scheepers – ma-
nager Volkswagen Design, Romulus Rost 
– Volkswagen Design Center Potsdam, Ro-
bin Page – Bentley Motors, Wolfgang Mul-
ler-Pietralla – Volkswagen, Flavio Manzo-
ni –  Volkswagen, Jeans Manske – Scoda 

Auto, Thomas Ingenlath – Volkswagen, 
Han Hendriks – Johnson Controls, Li-Chih 
Fu – Xiang Automotive Concept Lab, Luc 
Donckerwolke – Seat. Printre autorii celor 
mai bune zece proiecte deţinătorul marelui 

trofeu a fost desemnat Pierre Sabas 
– Royal College of Art UK. Au urmat 
prezentări de portfolii, stabiliri de 
contacte, expoziţii de reviste şi se-
siuni foto. Iar pe 4 octombrie a avut 
loc inaugurarea Salonului Paris 

Auto-Motor Show, cea mai mare expoziţie 
de automobile din anul 2008, la care de ase-
menea ni se oferise o invitaţie în rezultatul 
participării la concursul „IMA 2008”.

„Mondial de l’automobile Paris 2008” 
este evenimentul care a adunat toate bran-
durile lumii automobilistice într-o locaţie im-
punătoare – Paris Expo, la care au venit vi-

zitatori din toată lumea. Au fost prezentate 
cele mai noi idei, concepte, tehnologii, de la 
cele mai populare modele şi până la opere 
de artă. Participanţii s-au remarcat prin ca-
litate, originalitate – reprezentanţii Mazda, 
Citroen, Renault, Peugeot, veniţi cu exem-
plare de unicat. Mărcile germane Mercedes, 
BMW, Audi, Volkswagen au captat atenţia 
prin clasicul şi sobrietatea pe care o invocă, 
dar şi prin calitatea demonstrată de atâta 
timp. O mare priză la public au avut-o liderii 
sport-carurilor Ferarri, Porche, Lamburgini, 
standurile cărora au fost extrem de solicita-
te, modelele cele mai scumpe fiind proteja-
te de accesul fanilor. Cele 7 pavilioane care 
au găzduit evenimentul au fascinat publicul 

prin arhitectura modernă şi 
spaţiile imense, găzduind  
miile de vizitatori pe toată 
perioada expoziţiei - 4-19 
octombrie.  A fost o plăce-
re să vedem numele UTM 
alături de Royal College of 
Art şi Conventry University 
(Marea Britanie), Universi-
dade Estadual Paulista (Bra-
zilia), University Pforzheim 
(Germania), Srate College 
Designers (Franţa), Hong-
ik University (Coreea), Bei-
jing Institute of Technology 
(China).  

Ţinem să menţionăm în 
mod special că delegarea reprezentantului 
nostru Mihai Stamati la aceste evenimente 
a fost posibilă cu sprijinul mai multor per-
soane, în special a rectorului UTM, dlui Ion 
Bostan, fapt pentru care îi mulţumim.

Valeriu Podborschi,
conf. coordonator al specialitaţii 

„Design industrial” 

Aliajul umanist: 
pedagog–student

Organizaţii studenţeşti



8 Mesager Universitar, noiembrie 2008

Editor – Universitatea Tehnică a Moldovei. 
Puteţi expedia materiale la redacţie şi prin 

poşta electronică: romelina@list.ru 
Echipa  redacţiei:  Leonid BUSUIOC – corespondent,                                       

Dorian SARANCIUC – fotograf. 
Design: Viorica OSTAŞ-TOFAN
Relaţii la tel.: 32-55-01 şi 48-83-57 

Înregistrare la Ministerul Justiţiei al RM cu nr. 42 din 16.02.1998
Tiparul: Editura „Universul”    

 Comanda: 4743                     Tiraj: 2200

Cunoscut pe plan universitar, dar şi na-
ţional şi internaţional, date fiind itinerarele 
sale artistice, Ansamblul de muzică şi dans 
popular „Tinereţea” al UTM concertează în 
mod tradiţional în faţa studenţilor, profe-
sorilor, colaboratorilor UTM, marcând astfel 
Ziua Internaţională a Studenţilor. 

În seara zilei de 13 noiembrie 2008 pu-
blicul nostru a avut o deosebită plăcere 
pentru evoluţia artistică a „Tinereţii”.

Coregraful ansamblului, dl Vasile Ci-

reş, şi dirijorul orchestrei populare, dl Tu-
dor Pascaru, au animat echipele de artişti 
amatori pe calea unei estetici performante, 
umplând inimile spectatorilor de sentimen-
te cu adevărat tinereşti-optimiste. A fost o 
serată de autentică relaxare moral-estetică, 
atât de benefică în contextul muncii noastre 
universitare, care, desigur, solicită eforturi 
zilnice. Bravo „Tinereţii”, bravo studenţilor-
artişti, bravo publicului de studenţi şi profe-
sori/colaboratori.

„Tinereţea” susţine tradiţia 
Zilei Internaţionale a Studenţilor

În 1997, graţie conlucrării în cadrul 
primului proiect internaţional în dome-
niul cadastrului şi în conformitate cu No-
menclatorului specialităţilor din RM, a fost 
creată specialitatea „Evaluarea imobilu-
lui”. Necesitatea pregătirii specialiştilor în 
domeniul evaluării este dictată de reforma 
economică, de implementarea Programului 
de Stat „Cadastru”, precum şi de cererea spe-
cialiştilor de profil. În 1997-2004 pregătirea 
specialiştilor în domeniul evaluării şi ma-
nagementului imobilului s-a desfăşurat în 
cadrul Catedrei EMC şi EI, şef catedră fiind 
conf. univ., dr. Nicolae Ţurcanu. În 2004, 
în urma divizării, a fost fondată Catedra de 
specialitate „Evaluarea şi Managementul 
Imobilului”, şef catedră interimar fiind conf. 
univ., dr. Tatiana Sanduţa. În această pe-
rioadă specialitatea „Evaluarea Imobilului” a 
fost acreditată, iar în 2005 şef al catedrei a 
devenit conf. univ., dr. Svetlana Albu.

În perioada 1997-2007 au fost pregătiţi 
circa 250 de tineri specialişti în domeniul 
evaluării imobilului la secţia cu frecvenţă la 
zi şi 70 – la secţia cu frecvenţă redusă. 

Aprobarea în 2006 a noului Nomencla-
tor al domeniilor de formare profesională 
al specialiştilor pentru pregătirea cadrelor 
în instituţiile de învăţământ superior a im-
pulsionat crearea specialităţii „Inginerie şi 
Management în Construcţii”. În prezent 
la Catedra „Evaluarea şi Managementul Imo-
bilului” sunt instruţi 300 de studenţi la spe-
cialitatea „EI” şi 55 – la spe cialitatea „IMC”. 

În cadrul catedrei activează 20 de cadre 
didactice, inclusiv 10 titulari, între care 6 
conferenţiari universitari, doctori în ştiinţe. 
62,5 la sută din titularii catedrei au titlul de 
conf. univ., dr. Majoritatea membrilor ca-

tedrei au efectuat stagii de perfecţionare 
peste hotarele republicii: Nicolae Ţurcanu 
– în Suedia, SUA, Belgia, Albu Svetlana – în 
Grecia, Suedia, Olga Buzu – în SUA, Canada, 
Suedia, Austria, Tatiana Sănduţa, Valentin 
Olaru, Ion Albu, Alexandru Vitanov – în 
Suedia. Graţie colaborării pe plan interna-
ţional, absolvenţii specialităţii „Evaluarea 
Imobilului” au posibilitatea de a-şi continua 
studiile la masterat în cadrul Institutului Re-
gal de Tehnologie din Stockholm, Suedia. 
Anterior aici au studiat cu succes V. Pană, V. 
Caragacean, I. Cebotarenco, T. Preda, lec-
torii superiori Adrian şi Mariana Bejenaru, 
iar la ora actuală aici îşi continuă studiile lec-
torul universitar Irina Cojuhari. 

În a.u. 2007-2008 catedra s-a implicat 
activ în procesul de elaborare a planurilor 
de învăţământ pentru ciclul II Masterat. Au 
fost propuse câteva programe: Cadastru şi 
developmentul imobilului (cu durata de 
1,5 ani) – în colaborare cu Catedra „Geode-
zie Cadastru şi Geotehnică”; Administrarea 
afacerilor imobiliare (cu durata de 1,5 ani) 
– în colaborare cu Catedra „Economie şi Ma-
nagement în Construcţii” şi programul de 
masterat european Economia afacerilor 
imobiliare (cu durata de 2 ani), elaborat în 
cadrul Proiectului TEMPUS „Curriculum nou 
în domeniul economiei imobilului”.

În cadrul catedrei se desfăşoară o am-
plă activitate ştiinţifică, în acest sens fiind 
revelatoare lucrările realizate de Nicolae 
Ţurcanu, Olga Buzu, Evsei Şamis, Ion Al bu, 
Svetlana Albu.  Cinci membri ai catedrei ur-
mează studii de doctorat, iar unul – de post-
doctorat. Colaboratorii catedrei sunt impli-
caţi în diverse activităţi practice în domeniul 
evaluării şi managementului imobilului. 

Catedra „Evaluarea şi 
Managementul Imobilului”

Dl Victor Beşliu are o pregătire fun-
damentală în domeniu, fiind absolven-
tul unei instituţii superioare de cel mai înalt 
nivel din fosta URSS – Institutul de Aviaţie 
din Moscova. A activat timp îndelungat în 
cadrul acestui institut, având legături profe-
sionale şi cu organizaţii de înalt nivel ştiin-
ţific şi tehnic, unde computerizarea era în-
totdeauna în prim-plan.

Din 1982 – la UTM. Aici devine imediat 
unul dintre pionierii pregătirii specialiştilor 
pentru tehnologii informaţionale. În calitate 
de şef al Catedrei „Tehnologii Informaţiona-
le”, creată la propunerea D-sale, a promovat  
ideea pregătirii unor specialişti de înaltă 
calificare pentru RM. A elaborat planul de 
învăţământ al specialităţii „Tehnologia Infor-
maţiei”, plan recunoscut şi acceptat astăzi 
ca standard pentru toate instituţiile de învă-
ţământ superior din republică. Este titularul 
unor cursuri de specialitate – „Matematica 
discretă”, „Analiza şi concepţia sistemelor 

de operare”, „Programare 
de sistem”, „Programarea în 

Windows”, „Curs special de tehnologii infor-
maţionale”, pentru care a elaborat un manu-
al, 8 indicaţii metodice. Alte două manuale 
şi trei indicaţii metodice sunt puse acum la 
dispoziţia studenţilor în varianta electroni-
că, fiind gata pentru tipar. Volumul total al 
lucrărilor metodico-didactice este de peste 
50 de coli de tipar. Ciclul de prelegeri la dis-
ciplina „Matematica discretă” a fost menţio-
nat cu premiul 2 al Senatului UTM în cadrul 
concursului „Cel mai bun manual – 2002”.

Este autorul mai multor lucrări în dome-
niul tehnologiilor informaţiei, dar şi din alte 
domenii, cum ar fi ecologia sau pregătirea 
specialiştilor. Recunoaşterea gradului înalt 
profesional al dlui Beşliu este confirmată şi 
de faptul că dânsul este membru-expert al 
Consiliilor pentru computerizare a mai mul-
tor ministere, membru al Comisiei Naţiona-
le de Edificare a Societăţii Informaţionale. 

Victor 
Beşliu

Dl Mihai Vanghe-
li, profesor universitar, 
şeful Catedrei „Căi fe-

rate, drumuri şi poduri”, s-a născut în satul 
Grinăuţi-Raia, raionul Ocniţa, la 5 noiembrie 
1938. Studii: şcoala primară din satul natal, 
şcoala medie din satul Grinăuţi-Moldova, In-
stitutul Agricol Chişinău – diplomă de merit 
şi calificarea inginer-mecanic. 

Primul pas în viaţa de sine stătătoare l-a 
făcut pe 5 septembrie 1960, angajându-se 
la Asociaţia „Moldselihoztehnica” din raio-
nul Edineţ în calitate de inginer-controlor. 
Prima avansare a urmat în anul 1963 – in-
giner superior de secţie, cea de-a doua – în 
1968 – inginer-şef al secţiei pentru aplicarea 
tehnicii noi şi organizarea ştiinţifică a mun-
cii, la aceeaşi asociaţie.

La 30 decembrie 1970 devine docto-
rand la Catedra „Maşini şi mecanisme de 
construcţii” a Facultăţii de Urbanism şi Arhi-
tectură. După doctorantură, în decembrie 
1973, începe activitatea la aceeaşi catedră 
în calitate de asistent, apoi de lector supe-

rior. La 5 ianuarie 1979 preia funcţia de pro-
decan al FUA. În acelaşi an susţine cu succes 
teza de doctor în ştiinţe tehnice. În decem-
brie 1979 este ales în calitate de preşedinte 
al Comitetului sindical al Institutul Politeh-
nic din Chişinău, iar în noiembrie 1980 – în 
funcţia de decan al FUA. 

Din cei aproape 40 de ani de activitate 
la facultate 16 i-a consacrat muncii la deca-
nat. Talentul de a comunica, sinceritatea şi 
dragostea lui faţă de oameni îşi găsesc un 
răsunet viu în sufletele studenţilor şi profe-
sorilor.  A publicat peste 60 de lucrări ştiinţi-
fice, inclusiv două monografii, 17 îndrumări 
metodice pentru lucrări de laborator, 2 cur-
suri de prelegeri. A tradus manualul „Maşini 
de construcţii”. A fost decorat cu ordinul „In-
signa de Onoare”, medaliile „Pentru vitejie în 
muncă”, „Meritul Civic”, „Veteran al muncii”. 

Colectivul FUA şi cel al Catedrei „Căi fe-
rate, drumuri şi poduri” îl felicită călduros pe 
prof. univ. Mihai Vangheli cu ocazia jubileu-
lui de 70 de ani, dorindu-i sănătate şi încă 
mulţi ani de activitate rodnică.

Mihai 
Vangheli

Dl Pavel Vârlan, profesor universitar, 
nume emblematic al Catedrei „Alimentări 
cu căldură şi gaze, ventilaţie”, s-a născut la 
4 noiembrie 1938 în satul Dănceni, comu-
na Chişinău, judeţul Lăpuşna. A absolvit 
cu menţiune, în 1962, Institutul de Con-
strucţii din Odesa, Ucraina, specialitatea 
„Alimentări cu căldură şi gaze, ventilaţie”. 
În 1977 susţine teza de doctor în ştiinţe 
tehnice la Consiliul Ştiinţific pe lângă In-
stitutul de Construcţii din Moscova, iar 
în 1982 i se conferă titlul de conferenţiar 
universitar. 

Este autorul a peste 100 de lucrări 
ştiinţifice şi didactice, inclusiv 3 mono-
grafii, 2 manuale didactice, trei manuale 
didactice de uz intern, un dicţionar ter-
minologic român-rus în domeniul insta-
laţiilor pentru construcţii, traducător din 
limba rusă în română a două manuale 
universitare.

În perioada anilor 
1979-1989 şi 1994-
2000 a exercitat fun-
cţia de şef catedră. De la bun început şi-a 
asumat o sarcină de importanţă primordi-
ală – completarea catedrei cu cadre tinere 
naţionale. 

A desfăşurat o muncă asiduă şi în do-
meniul asigurării disciplinelor predate la 
catedră cu literatură şi materiale didacti-
ce, precum şi în domeniul creării şi dotării 
laboratoarelor didactice şi de cercetare 
ale catedrei cu utilaj modern. Totodată, 
activitatea prodigioasă în calitate de pre-
şedinte al Asociaţiei Inginerilor de Insta-
laţii din Republica Moldova i-a subliniat 
valoarea şi prestanţa de inginer-savant 
de excelenţă. 

Corectitudinea şi principialitatea sunt 
calităţile care i-au adus respectul din par-
tea discipolilor, colegilor, prietenilor.

Aniversări

Pavel 
Vârlan


